怀化市中心特殊教育学校2020年度部门整体支出绩效评价 报   告
根据《中共中央  国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号）、《中共怀化市委办公室  怀化市人民政府办公室关于全面实施预算绩效管理的通知》（怀办发电〔2019〕48号）等有关文件规定，我校对2020年度整体支出情况进行了绩效评价，基本支出的评价重点是厉行节约保运转，降低行政成本，专项支出的评价重点是规范管理促发展，提高资金绩效。经全面综合评价，我校2020年度部门整体支出绩效自评得分87分。现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1. 主要职能 怀化市中心特殊教育学校直属怀化市教育局管理，主要担负鹤城、中方、新晃、通道、洪江五县市区残障儿童少年教育教学及怀化各县市区听障儿童少年的义务教育和县级特校教师培训及业务指导工作，是一所集康复教育、学前教育、义务教育于一体的一贯制义务教育学校。
2. 机构设置 2020年度本部门财政补助事业单位独立核算机构1个，内设办公室、教导处、总务处、校安办等处室。
3. 在职人员情况 2020年核定事业编制数51人，年末实有在职人员48人，退休人员7人。
4.重点工作计划
在新的一年中，我校的总体工作思路是：继续立足校本促发展，求真务实创特色品牌。
①.构建常规模式，扎扎实实地提高教育教学效率；
②.继续深化三类残疾儿童教育，并向两头延伸（即学前教育和职高教育）；
③.抓好学校改扩建（一期）工程建设；
④.立足校本研究，提高教师职业道德与教学能力。
a.加强师德师风主题式教育。
b.加强干部和班主任队伍建设。
c.进行课题研究和校本教材开发。
d.“阳光60分”，打造学生健康和谐人生。
e.丰富学校文化，打造富有内涵的书香校园。
f.加强青年教师培养，为学校持续发展提供动力。
g.全力推进学校后勤工作，进一步搞好食堂管理，规范财务内控，想方设法尽早完成学校运动场建设项目。
h.全面抓好学校综治工作，进一步提升师生安全意识。
（二）部门整体支出规模、使用方向、主要内容和涉及范围等
2020年，我校以党的十九大精神为指导，积极推进学校各项工作，千方百计稳定生源，促进特教事业稳定发展，确保不发生安全事件，保持着特校发展的良好势头，主要抓了三个方面的工作：一是提高教育教学质量。二是强化校园安全监管。三是完善健全内部控制制度，规范学校各项制度。
2020年度整体收支情况为：怀化市中心特殊教育学校整体收入2980.71万【其中：财政拨款收入2413.97万元（项目收入1527.2万元，基本支出886.77万元），政府性基金收入3.3万元，年初结余结转563.44万元】
本年整体支出2980.71万元（其中：基本支出881.46万元，项目支出100.36万元;年末结余结转1998.89万元。）
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
基本支出是指行政事业单位为保障其机构正常运转、完成日常工作任务而编制的年度基本支出计划，内容包括人员经费和日常公用经费两部分。本年度我校基本支出881.46万元，其中人员经费776.46万元，日常公用经费104.99万元。
2020年我校“三公经费”总支出：0.26万元，比上年0.79万元减少0.53万元，因我校厉行节约，严格控制“三公经费”，公车已在本年度按程序处置到位。招待费用共计3批次21人的公务招待费0.26万元。
（二）专项支出
专项支出是指行政事业单位为完成特定的工作任务或事业发展目标，在基本的预算支出以外，财政预算专款安排的支出。
专项资金（包括财政资金、自筹资金等）安排落实、总投入等情况分析。本年度我校专项收入总计2083.15万元，其中财政资金1527.2万元，上年结转555.95万元。主要包括本年新增4个项目：①、特校改扩建工程（一期）即上年的教师周转房及学生公寓建设工程1500万元；②新冠病毒疫情防控专项经费10万元；③、特殊教育教师专业能力提升培训7.2万元，④、芙蓉名师经费经费10万元；      上年结转555.95万元，主要包括5个结转项目：教师周转房及学生公寓建设工程（更名为特校改扩建工程（一期））467.27万元，市直学校安全防护建设20.06万元， 2018年市直学校改革建设资金11.96万元。校园道路油化、亮化工程2.63万元，校舍维修29万元，资源教室建设25.02万元。
2.专项资金（主要指财政资金）实际使用情况分析。本年度我校专项支出100.36万元，主要支出项目为：①新冠病毒疫情防控专项经费9.89万元 ；② 资源教室建设23.71万元；③ 校舍维修23.79万元，④ 2019年市直学校安全防护建设12.68万元，⑤ 2018年市直学校改革建设资金11.96万元。⑥ 校园道路亮化、油化工程质保金2.63万元。
3.结转下年1982.78万元，主要结转项目为：① 特校改扩建工程（一期）1967.27万元；② 资源教室建设1.32万元；③ 校舍维修5.2万元，④ 2019年市直学校安全防护建设7.38万元，⑤芙蓉名师专项经费0.7万元； ⑥特殊教育教师专业能力提升培训0.7万元。
4.专项资金管理情况分析，主要包括管理制度、办法的制订及执行情况。我校对专项资金在单位内控手册上专门制定了管理办法，并严格按照此办法执行。
三、部门专项组织实施情况
（一）专项组织情况分析，主要包括项目招投标、调整、竣工验收等情况。
我校2019年结转的4个基建项目中有3个（校园亮化美化工程、资源教室建设及校舍维修）本年已经竣工结算，中心特校改扩建工程（一期）所有程序均在10月份办完，并于11月全面动工，2020年未支付相关工程款。
另外4个非基建项目（新冠病毒疫情防控专项经费、 2019年市直学校安全防护建设、芙蓉名师专项经费、特殊教育教师专业能力提升培训）均已按年度计划完成。
（二）专项管理情况分析，主要包括项目管理制度建设、日常检查监督管理等情况。
学校没有设基建专干，项目建设由分管财务、后勤的副校长罗明琼按校务会议的决定负责实施，建设中的各项事宜暂由罗明琼副校长负责。2020年上半年、下半年分别由李元刚校长、蒋少波校长全权参与监督与管理。总之，学校的专项有专人负责，有专项制度与管理办法。
四、资产管理情况
本年度，学校做好了学校的资产管理情况，9月，学校增设了一名总务处副主任，统一管理学校资产，制定了资产管理制度，做好台账，教师认领及归还资产均有登记。资产购置严格按照财政资产科规定的程序进行，大批资产进行招投标后，再进行政府采购，单件或小件固定资产均进行了严格的资产审批程序，由学校、市教育局、对口科室及资产科审核盖章。
本年度，学校没有处置资产。
本年度，学校新增了109.79万元的资产，包括房屋、土地及建筑物改扩建85.7万元，通用设备13.86万元，专用设备0.56万元，家具用具8.8万元。均严格按资产配置程序办理。
年底，财务室积极完成了2020年资产报表。
五、部门整体支出绩效情况
学校在做好残障儿童、少年的义务教育和县级特校教师培训工作的同时，不断完善学校硬件建设，不仅超额完成了年初的重点工作计划，还改善了学校学生的学习及生活环境，提高了学校教育教学质量。我校2020年工作开展情况及主要事业成效如下：
（一）支部工作：
1.不断加强学习和思想教育，落实意识形态工作责任制。2020年党支部组织全校师生观看了教育部陈宝生部长讲授的“党的十九届五中全会精神中央宣讲团报告会”，并组织全体党员紧扣党的十九大精神，学报告、学党章、学讲话、学精神，共计4次。组织广大教师学习《教育法》《教师法》《中小学教师职业道德建设规范》等文件共计200人次以上。组织全体教师进行师德宣誓并签订了《师德师风承诺书》，通过郑湘局长、张晓芳副局长、黄爱香书记的3次专题党课，1次自查自纠，1次个人总结，让全体教师认识到了师德建设的核心要义，积极撰写了学习笔记和心得体会并开展了深刻的自查自纠。
2.加强和规范党内生活，加强党的组织建设。认真落实“三会一课”制度，召开支部党员大会12次，支委会议超过12次，开展党员活动12次，在支部讲党课4次，组织生活会2次。根据党章规定和新颁布的发展党员工作细则，努力做好骨干教师入党工作，引导青年教师及入党积极分子向党组织靠拢。今年，1名发展对象按期顺利转为预备党员，罗珊、杨雯慧、舒振富等5位同志顺利确定为入党积极分子，储备入党申请人4名。
2020年来，支部开展志愿服务累计240人次以上。通过延续党建+送教上门工作的融合开展，累计为残疾学生送去800多课时课程。通过延续2018年11月通过党建+职业漆画创新工作，由支部书记黄爱香主持的省级课题《传统艺术在特殊教育学校的传承与创新》将进一步为怀化地区特殊学生未来的职业道路提供可靠的规划。
3.引领群团，温暖每一位职工。加强党对工会的领导，关心教职工的生活，让教职工体会到党组织的温暖。近年来，支部积极组织开展教职工文体活动，增进了集体凝聚力；通过走访老教师，为贫困党员送温暖，邀请退休老教师一同开展主题党日活动，教师节为扎根特校三十年的老教师献花等方式，让广大教师群体体会到了支部的温暖。
4.先锋领航，争创“先锋”。怀化市中心特殊教育学校荣获“文明校园”荣誉称号，学校党支部先后荣获“先进基层党组织”“先进党支部”“先锋党支部”荣誉称号。支部坚持以上级党委为核心，不断的革新党内自我管理机制，以打造一个优秀党支部，培养一批优秀党员教师，培育一群优秀学生群体，创造一个优异的社会反响的“四个一”工作宗旨，以优创优，力争办好人民满意的特殊教育。
（二）行政工作
1.全面进行学校一期改扩建项目建设。
2.落实《市中心特校岗位设置管理方案》及评分细则，科学设岗，全员聘任，合理拉开岗位档次。全面实施教职工绩效考核制，每半年考核一次，绩效工资发放到位。
3.开展教师培训工作，积极组织全校教师参加各级各类培训40余人次，先后前往长沙、衡阳、张家界等地学习先进经验，提高教师业务素质。杨彩云同志评为“怀化市优秀教师”；在省残疾少年儿童基本功比赛中，小学组获二等奖1人、三等奖1人、优胜奖2人，中学组获三等奖1人、优胜奖1人。
4.依法治校工作领导小组完善了学校章程，健全了各项规章制度，聘请社区民警胡敏同志为法制副校长，为师生上法制课1次，提高师生法律意识。教职工年度普法网络考试参考率100%，通过率100%。
（三）教学工作
1.抓好教学常规工作，加强日常教学和业务管理，各教研组负责教师业务学习组织。校教导室定期检查教师备课、作业批改、教学实施和教研组活动开展情况，将检查结果通报，并纳入绩效考核。
2.继续使用聋校和培智学校专用教材，开足课时，创新教法，多形式、多途径培养聋生和培智生的学习和生活能力，在课外实践活动课中开设书画、草编、电脑、舞蹈等课程,培养残疾学生的一技之长。
3.完善了心理健康咨询室，并将心理健康、计划生育和安全教育纳入教学范畴，并要求教导室负责人、心理健康咨询师、班主任以周会、班会、谈心等形式对学生进行安全教育及心理健康咨询，以提高残疾学生的安全防范意识与能力。
4.切实加强教研教改交流，多次组织教师参加省内相关教研及培训活动，教导室组织教研组开展课改活动，并通过杨仕沅芙蓉名师工作坊组织开展送教下县活动，组织优质课送交到各县市特殊教育学校。
（四）后勤工作
1.推行《后勤管理制度》、《校产管理制度》、《饮用水制度》、《食堂管理制度》等规章制度，层层落实到位。针对安全卫生工作，学校制订了自然灾害、传染病及突发事件、新冠肺炎疫情防控等专项应急预案，落实各项预防措施，办公室、总务室、教导室、校安办、班主任和生活教师加强日常督促检查，及时公布上报疫情检查结果。
2.加强食堂工作，确保食品安全。炊事员一律每年体检1次，持证上岗，所有食品均在佳惠超市市委店采购，全面索证，由总务室负责人建立食品日采购台帐，全程监控，有效杜绝腐败食品和“三无”产品进校园。食堂按市卫生部门要求进行区划，坚决执行相关卫生标准，严防交叉污染，定期对所有炊具及学生碗筷进行消毒。
3.严格执行菜品留样制度，由食堂当班人员负责菜品48小时留样；同时组织突发食品安全事件应急演练，提高师生安全意识和学校应急能力。
4.总务室统一管理校产，实施登记、领用和赔偿制度，有效杜绝公物私用现象，加强日常宣传督查，节水节电。
5.规范财务审批制度，实行副职签字报帐。
（五）工会工作
1.增强工会活力，推进师德建设。学校工会在开展工会工作的过程中，注重抓好工会组织的自身建设，加强理论学习，推进师德建设，让教职工进一步树立正确的人生观、职业观。
2.加强民主管理，推行校务公开。学校工会主动组织教职工参与学校民主决策、民主管理和民主监督，坚持民主办学，推进校务公开制度化建设。
3.关心教职工生活，为教职工办实事、办好事。学校工会及时向有关部门提出建议和意见。走访看望生病住院的教职工、困难家庭，对教职工直系亲属病故进行安抚；“三八”妇女节对全体女教职工进行慰问。学校工会严格按照省总工会【20号】文件要求，保证全体工会会员的国家规定七个节假日慰问的集体福利；积极响应上级工会的号召，配合国家“扶贫、脱贫攻坚”政策；关心离退休教职工生活，开展“重阳节”慰问离退休教职工活动。
4.开展丰富多彩的文体活动，活跃教职工文化生活。如：组织参加市总工会举办的第二届职工趣味运动会，获得了“团体二等奖”的好成绩；组织开展了教职工春游、秋游活动；组织开展了教职工趣味文体活动、气排球比赛、拔河比赛、个人才艺比赛、硬笔书法竞赛、迎新年文艺汇演活动等等。教职工积极性高，参与面广。
（六）其他工作
1.完善了相关综治安全制度，每月开展一次安全主题活动和一次应急撤离演练，全年零事故。
2.学校创卫工作小组积极配合上级部署，出色完成各项创建任务。
（七）特色工作
[bookmark: _GoBack]铸高素质教师队伍，促学校全面发展。学校高度重视教师队伍建设工作，精心营造教师健康成长的人文环境，积极创设和谐的校园工作氛围，坚持不懈地加强师德师风建设，不断提高教师整体素质，从而促进学校教育教学水平稳定提升。我校始终坚持把党的政治建设摆在首位，用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，多次邀请市局领导来我校为党员教师上党课，积极开展师德师风专题讲座，依托杨仕沅芙蓉名师工作室、黄爱香名师工作室，打造“名师”团队，通过修师德，强师能，兴科研，创团队，致力铸高素质教师队伍，以提高教师思想政治素质、职业道德水平，促进教师专业能力发展。
今年，我校党支部书记黄爱香获得一个省教育规划课题，12月，我校积极参加湖南省教育学会特殊教育年会，与全省特教专家、同仁进行经验交流与分享，撰写的论文《铸高素质教师队伍，促学校全面发展》在“国培计划（2020）”湖南省特殊教育教师队伍建设专题研修论文评审中荣获一等奖。
六、存在问题与建议
我校非常重视预算执行工作，能够按照国家的法律法规加强预算与资产管理，不断完善内控制度，认真地完成了2020年预算和决算工作，能够按照主管部门批复的预算组织实施，学校财务管理和会计基础工作日益完善。但是也存在预算编制不科学、不完整等问题，须在今后加以纠正和改进。
2020年，学校总结各项工作后发现，学校还存在以下困难：
 1.教师队伍数量严重不足。
根据《湖南省第一期特殊教育提升计划实施方案》规定，特殊教育学校教师编制按聋生1:3.5、智力障碍学生按1:2的师生比配备，同时按教师总数的25%配备生活辅助教师。按上述要求，我校聋班教师应配备19人，培智班教师应配备75人，教辅人员应为24人，学校应配备教职员工总人数118人，而现有实际工作人员只有70人，根本无法满足日常教育、教学工作需求。
2.学校教学用房严重不足，功能教室匮乏。
学校现有的教学用房不能满足发展需要，目前19个教学班已将教学用房基本用完。学校将于2021年秋季开始办高中教育，很快将面临无房可用。个训、康复室及功能教室等目前仅保留了5间，无法满足基本需求。
学校建议如下：
1.逐步加大特殊教育经费投入，确保我校基础建设和设施符合市级中心特殊教育学校的建设标准和要求。
2.申请对我校予以重新核编。我校现有51个教学编制为几年前核定，随着学校学生大幅增加，师资队伍人数已经严重影响学校正常教育教学。
3.盼望学校二期改扩建工程能够得以实施。
七、改进措施和有关建议
我校财务管理一直严格依法依规依程序，尽量做到公开公平公正。在严格执行财政有关法律法规的同时，严格按照政府采购、国库集中支付、公务卡支付等有关规范执行。但在学校各项管理中，难免出现不到位的情况，因此，以后一定在各方面学校行政领导做到事前多思考、多讨论、多研究；事中多监管、多反思、多揣摩；事后多总结、多改进。学校教师集思广益，共谋学校发展，争取办成一所让家长满意、学生满意、社会满意的怀化市中心特殊教育学校。

怀化市中心特殊教育学校
                  2021年6月15日

1